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K ATSIMINIMU APIE JURGI 
BALTRUŠAITĮ

Jurgis Baltrušaitis, kai tik atvažiuodavo 
iš Maskvos į Kauną, dažniausiai susitik
davo su rašytojais. Kas pažinojo Jurgį Bal
trušaitį, žino, kad šis mūsų žymusis poetas 
buvo tik retkarčiais kalbus, ir tada jau pa
sakodavo labai įdomiai ir nepaprastai 
vaizdžiai, šiaip jis buvo nekalbus, mėgstąs 
patylėti ir tėmyti ką kiti kalba. Bet ir tais 
atvejais jo trumpos pastabos būdavo ypa
tingai vaizdžios ir nelikdavo nepastebėtos.

Vienų kartų Jurgis Baltrušaitis atėjo į 
savotiškai pagarsėjusių Konrado kavinę 
Laisvės alėjoje, ši kavinė anksčiau, kai dar 
jos nepamėgo įvairios “poniusenkos-kau- 
nietės” ir kol ši kavinė nebuvo pasidariusi 
paprastu pletkų lizdu, kuriame spietės 
margo plauko dykaduoniai, — ši kavinė 
buvo lietuvių rašytojų, dailininkų ir žur
nalistų susirinkimo viela. Vidudieniais pa
prastai publikos būdavo maža. Ir rašyto
jai, kur kamputyje susimetę, “kavų su ci
trina” gerdami, jaukiai jautėsi. Tas pats 
vienas Juozas Albinas Herbačiauskas ko 
buvo vertas! Bet ir visi kiti ten susirinku
sieji, kaip sakoma, “buvo ne pėsti”. Tad 
trumpa tarp dienos darbų pertrauka pas 
Konradą visados būdavo įdomi.

Prie poros sudurtų apskritų marmuri
nių staliukų sėdėjo Vincas Krėvė, Balys 
Sruoga, Faustas Kirša, J. A. Herbačiauskas, 
Kazys Binkis ir dar pora asmenų. Ateina 
Jurgis Baltrušaitis, šypsos, tenka manyti, 
neblogoje nuotaikoje. Pirmas klausimas, 
kuriuo sutiko kauniškiai rašytojai Jurgį 
Baltrušaitį, buvo jiems aiškiai įdomus:

— Kas dedasi Maskvoje, kaip gyvena ru
sų rašytojai?

Atsimenu, kad šių eilučių autorius, no
rėdamas, kad J. Baltrušaičiui būtų paran
kiau pradėti mums pasakoti apie rusų ra
šytojų gyvenimą, paklausė jo nuomonės 
apie tuo metu pasižymėjusį jaunų rašytojų 
Oleša, kuris išsiskyrė iš daugumos propa
gandine makalatūra besiverčiančių,* savo 
palinkimu psichologinei analizei ir stipriu 
rašytojišku temperamentu.

— Įdomus rašytojas, — atsakė J. Baltru
šaitis. — Bet ne “jų”.

Ir teisingas buvo J. Baltrušaičio sprendi
mas. Rašytojas Oleša, atkreipęs į save dė
mesį pradžioje, vėliau nuščiuvo ir dabar 
tebėra valdančiųjų nemalonėje. J. Baltru
šaitis jau tuomet įspėjo, kad šis rašytojas 
ne “jų”.

O toliau J. Baltrušaitis, kalbėdamas apie 
rusų rašytojų gyvenimą, gausiai pasakojo 
ir apie atskirus asmenis ir bendras nuotai
kas. Ypatingai įstrigo galvon jo puikiai pa
vaizduotas rusų rašytojų priėmimas pas 
Stalinų.

Maskvoje nuolatos kartodavosi ta pati 
istorija: kuri nors grupė įgauna įtakų ir 
visiems diktuoja savo valią ir nuomones. 
Tada jau pasidaro daugumai rašytojų ne
įmanoma nei gyventi, nei dirbti. Kalbamu 
momentu kaip tik buvo įsigalėjusi kriti
kos žurnalo “Na Postu” (Sargyboje) grupė. 
Jei tik šiai grupei nepatikdavo naujai pa
sirodžiusi knyga, ją sumaišydavo su žeme, 
šios grupės paniekintas autorius negalėjo 
tikėtis, kad jo knygą Gosizdatas (Valsty
binė Leidykla) išleistų. Kantrybės netekę 
rašytojai sumanė prašytis pas Staliną. Kaip 
sakoma, skęstantis už skustuvo griebiasi.

Susirinko į Kremlių žymiausieji rašyto
jai. Stalinas juos priėmė caro stiliuje — at-

seit, stačius, didžiulėje salėje. Su palydo
vais Stalinas ėjo paliai išsirikiavusių ra
šytojų eilę, sveikinosi ir darė savo lapida- 
rines pastabas.

Rašytojams nepavyko iškelti rūpimų 
klausimų, kaip suvaldyti sužvėrėjusius kri
tikus. Stalinas pats vis kalbėjo ir mokė. 
Rašytojai savo tikslo nepasiekė, bet jų at
silankymas ųenuėjo veltui: jie pamatė ko
kia mizerija yra pats Stalinas, kaip jis 
menkai nusimano literatūros klausimuose. 
Dauguma jo pastabų buvo visiškai bana
lios, nereikšmingos ir nieko nesakančios.

Jurgis Baltrušaitis būdingai pamėgdžio
damas Stalino rusų gruzinišką tarmę, pa
vaizdavo, kaip jis Rašytoją Gladkovą mo
kė:

— Draugas Gladkovai,, kiek laiko savo 
paskutinę knygų rašei?

Šis paskubom atsakė:
— Pusantrų metu, Josifai Visrionovičiau.
— Maža rašei, reikėjo trejus metus ra

šyti, būtų geriau.
O pabaigoje visiems rašytojams kaipo 

didelę naujienų dar pasakė:
— Neseniai skaičiau anglų rašytojų 

Shakespearą. Puikus rašytojas. Mokykitės 
rašyti pas jį...

Ir Stalinas taip rimtai kalbėjo, tarytum 
rašytojams būtų naujiena, kad Shakespea- 
ras tikrai didėlis kūrėjas.

Ir visos kitos Stalino pastabos buvo pa
našaus stiliaus. Stalinas, tikėdamas, kad 
visus gali mokyti, išdidžiai aiškino, ko 
pats faktiškai nenusimanė. Rašytojai vėliau 
spjaudės, kad jiems nepavyko Stalinų įti
kinti, jog jie susirinko ne tam, kad nusi
lenktų jam, kuo jis visų priėmimo laiką 
tikėjo, bet kad praskaidrintų savo liūdną 
būklę.

❖ « ❖
O čia štai ištrauka iš rusų muzikologo 

L. Sabaniejevo atsiminimų.
Mes labai maža žinių turime apie Jur

gio Baltrušaičio gyvenimų Maskvoje. Tik 
žinome, kad jis būdamas lietuvis, bet rašy
damas rusų kalba pasiekė aukščiausio pri
pažinimo ir buvo laikomas vienu didžiau
sių “rusų rašytojų”. Dar daugiau: jis bu
vęs rusų kalbos ir literatūrinio stiliaus ne
paneigiamas ekspertas.

Bendrais bruožais žinoma, kad Jurgis 
Baltrušaitis artimai gyveno su žymiausiais 
rusų rašytojais ir visuomenininkais. Ne tik 
jo poezijos knygos buvo Rusijoje plačiai 
mėgiamos ir skaitomos, bet jis rusams bu
vo išvertęs daugybę pasaulinės literatūros 
kūrinių. Jo vertimai taip pat buvo laikomi 
pavyzdingais.

Įdomu pažvelgti i kasdienę J. Baltrušai
čio būklę Maskvoje, kada dar jis nebuvo 
Lietuvos įgaliotas ministeris, o tik literatas.

Vienas būdingas vaizdas. L. Sabanieje- 
vas rašo.

“Poetai simbolininkai turėjo savo globė
ją ir savo knygų leidėjų S. Poliakovų, Mas
kvos turtuolį. Jo pinigais buvo leidžiamas 
žurnalas “Viesy” (Svarstyklės) ir jo finan
suojama buvo leidykla “Skorpion”.

S. Poliakovas turėjo prie viešbučio Me
tropol savo biurą. Ten susirinkdavo dau
guma žymesniųjų Maskvos poetų. Dažniau 
negu ką kitą ten sutikdavai Jurgį Baltru
šaitį, Briusovų, Balmontą.

“S. Poliakovo biuras turėjo du kamba
rius, pilnus knygų, žurnalų ir šiaip popie
riaus. Paprastai poetai sėdėdavo antrame 
kambaryje, kur knygų spintos lentynose 
šeimininkas mėgdavo laikyti be pačių kny
gų ir vyną, .o taip pat konjaką. Iš tos spin
tos būdavo išimama bonka vyno ir tiek 
stiklinių, kiek buvo akivaizdoje svečių. Už 
rimtos išvaizdos tomų slėpėsi dešra, kum
pis, sūris ir kitokį užkandžiai. Dažnokai, 
kai susirinkdavo tinkama kompanija, pra
sidėdavo ‘draugiškas pašnekesys’. Pats šei
mininkas, o taip pat Baltrušaitis, labai 
mėgdavo panašius subuvimus. O mano 
draugas Baltrušaitis, paprastai buvo ma
žiausiai kalbus iš visų mano sutiktų žmo
nių, jis galėdavo išbūti svečiuose trejetų 
valandų ir nepasakyti nė vieno žodžio. Bet 
tokių pašnekesių metu Baltrušaitis pagy
vėdavo ir pasidarydavo įdomiausias po
kalbininkas. Jis pasakydavo tikrai gilią 
minčių, o jo pastabos sudomindavo visus. 

Į “Balmontas buvo nemažesnis panašią 
pokalbių mėgėjas, bet kai jis išgerdavo al
koholio, tai netrukus pergyvendavo krizę. 
'Ir šiaip jau Balmontas būdavo išdidus ir 
pasipuikinęs, o jau išgėręs jis pasidaryda
vo tiesiog nepakenčiamas. Jo veidas atro
dydavo teatrališkai žiaurus, tarytum jis 
vaidindavo kažkokio kraugerio vaidmenį.

i
“Vieną kartų nusakyto pobūdžio pašne

kesio metu Balmontas pasifinko Baltrušai
tį savo piktų, pilnų pagiežos pastabų ob
jektu. Baltrušaitis, žinodamas savo draugo 
palinkimus, atkakliai tylėjo. Balmontas ga
lutinai įsiuto ir, kreipdamasis į mane, pa
sakė:

— Klausyk, muzikontai... Atpalaiduok 
mane nuo to svetimšalio . . .

Bet ir į šį Balmonto netaktą niekas ne
reagavo. Tai buvo vienintelis būdas ne
plūsti gaisro. Tada Balmontas bildėdamas 
atsistojo ir dramatiškai padeklamavo:

— Mūsų keliai ne vienodi... — ir jis 
triukšmingai išėjo.

— Jame glūdi, — vėliau pasakė Baltru
šaitis, — provincijos tragikas . . .

Tai ir visas L. Sabaniejevo nupieštas 
vaizdas.

(Tęsinys 2-am psl.)
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Traukinys sustojo. Buvo galima lengviau 

atsikvėpti. Čia, Čekoslovakijoje, žmogus 
galėjai būti saugėšnis, negu bet kurioje 
Vokietijos vietūjė. Tiesa, vakariečių lėktu
vų bangos raižė ir čia padangę, bet nė vie
ną kartą nenumetė bombų.

Kai išėjau iš geležinkelio stoties į Pilze
no miestą, pasijutau lyg būčiau į pasakų 
šalį patekęs. Akis buvo atpratusi matyti 
tiėšias gatves; alėjas, gražiai išrikiuotus n’a- 
ni’ūs. Negalėjus tikėti, kad yra pasaulyje 
vietų, kur švarios gatvės; nesugriauti na
mai stovi, aplinkui auga gėlės. Senai bebu
vau' matęs vaikus, raibiai gatvėje žaidžian
čius, moteris su vaiku vežimėliais parkuo
se sėdinčias, krautuvių1 langus turtingai ap
krautus. Višame miesfė gyvenimas plaukė 
normalia tvarka, šis miestas karo baisumų 
n’ėbuvo dar in'atęs.

Jėi nė unifbrm'uoti vokiečiai, kūriė bū
riais gatvėse slankiojo, būčiau pamanęs, 
kad esU kitame, pasakų pasaulyje. Bet da- 
b’at gatvėmis slankiojo Reiėhsarbeitsdienst 
merginos, Wehrmacht, SS, o jų tarpe, lyg 
spalvingi povai, maišėsi rudiparškiniai par
tiečiai, daugybe blizgučių apsikabinėję.

Iš visos tos miitioš išsiskyrė čekai ir’ slo
vakai. Jie vaikščiojo išdidžiai, gal net paže
minančiai žvelgdami į savo okupantus, ku
rie su kiekviena valanda silpnėjo.

Krašte buvo jaučiamas stiprus anti vo
kiškas nusistatymas. Krautuvės lentynos 
buvo apytuštės ir įėję vokiečiai nejaukiai 
dairėsi po apdulkėjusias lentynas.

Kas kita buvo su užsieniečiais. Jie’buvo 
sutinkami kaip nelaimės broliai, kaip iš
vargę kankiniai.' Čekai buvo ypatingai 
draugiški lietuviams: nuoširdžiai juos svei- 
kino ir Linksmi kalbino bei teiravosi, kaip 
Raudonoji armija išvadavo Lietuvą; kaip 
ten esąs geras gyvenimas. Greit bolševikai 
išvaduosią ir čekus; tąsyk, girdi, galėsite 
linksmi grįžti į savo namus.

Su čekais lengvai susiprasdavome, kai 
kalbėdavome lenkiškai. Jie visi mus vaiši
no geriausiais gėralais ir valgiais. Pastebė
jau, kad čekai buvo gerai suorganizavę’ po
grindį,1 ir apie atvykusius lietuvius gandas 
greitai plito. Visur mūs*’ramino, kad rau
donieji atūešą mums laisvę ir gerą gyveni
mą. BuvO skaudu tai girdėti, bet neįtikinsi 
žmogaus komunizmo nemačiusio, ant savo 
kailio jo “nepatyrusio.

Vieną rytą, kai-danguje neplaukė’joks 
debesėlis,-kai skaisti saulė bėrė savo spin
dulius“ ir aukštas dangus atrodė toks gilus 
ir mėlynas; sėdėjome vieno1 čeko kambary
je ir klausėmės slapto pranešimo per ra
diją apie' paskutinės dienos Vokietijos nu
kraujavimus; Staiga išgirdome grąsinantį 
žemą vyrišką balsą: “Čia Amerikos radijas, 
kalbame iš lėktuvo ų Pilzeno gyventojus... 
Mes prašome: pasišalinkite nūo gėlėžinke- 
lio linijos, škodos fabrikų ir miesto centro.

(Atkelta iš 1-mo puslapio)

Žinoma, vėliau BaJmontas atsiprašinėjo, 
kalbėjo iškilmingais žodžiais, vėl buvo švel
nus ir malonus Baltrušaičiui. Bet... Ar bu
vo jaŪku1 m'Ūsų Baltrušaičiui, pči pažiniam 
vienu geriausių “rusų poetų’, išgirsti pana
šias pastabūs, n‘orS ir nUO girto BalinOnto. 
Neabejotinai tragiškas atspalvis lydi visą 
J. BaTlrūšaiČio gyvenimą Maskvoje. Bėf kai 
lik Tėvyn’ė atsikėlė, jis tu'ojau pat pradėjo 
jai tarnauti. Savo dūšios gilumoje Baltėm 
šaltis nebuvo nelėkęs lietUvišku ’nl'o'. Galų 
gale šiandien mes greičiau linkę sutikti su 
BalmOntu, — tikrai J. Baltrušaitis Maskvo
je buVo “svetimšalis”, tdkiū ir pasiliko'.

J. Baltrušaičio sugrįžimas į lietuvių"lite
ratūrą aiškiai b'ūvo pavėluotas. Deja; j6 
rusų’kalba paišyti kūriniai yra stipriausi. 
O dar blogiau, kad neįmanoma j uos lygia
verčiai perteikti1 lietuviškai.

-I’ėtr. Tarv'įįdaš_ __ _ ■ _ _ ■ _ • , ___ -
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Po penkiolikos minučių sugriausime bom
bomis...”

Pranešimas buvo iš naujo ir iš naujo 
kartojamas. Mes buvome kaip tik prie pat 
geležinkelio. Galvotrūkčiais sprukome pro 
duris, ir skubinomės paskui bėgančius gy- 
vėntojūs. Gatvės aplinkui gelėžiūkėlio' sto
tį < būvo' pilnos vOkiėčių karčiVių, kėliuose 
būvo sūšigrūdę kariniai traukiniai.

Veikiai mes atsidūrėme prie uolų, kur 
matėsi nedidelė anga. Jėn bėgo šimtai žmo
nių, ir visi tamsoje išnykdavo.

Būdami prie angos, išgirdome oro pa
vojais' sfgn'aTii's ir tWj'-vW'rfiiėsto pasiro
dė kėli Javėoš tipo Uūikinttrva’i. Aukštai 
Skrisdami; apsuko' virš miėstė ratą ir stai
ga gerokai nūsiiėidb viršum miesto. Vokie
čiai atidčūgė stiprią priėštėktūvinę ugnį. Iš 
dviejų lėktuvu iškrito dūmu kamuoliai, ku
rie, sUkd&miėsi, lėidO'si žemyn, nužymėda
mi ŠkOdoš fabrikūs ir gėlėžinkelio liniją.

F

Netrūkūs aūkšfūi d^n'gujė pamatėme si- 
dabriū’į skrendančių lektūvū kvadratą. Tai 
buvo apiė ])ėiiki šimtai amerikoniškų lėk
tuvų1. Pradžioje atrodė lyg lie būtų skridę 
pro šalį,•• bė't veikiai pasisuko į dūmų stul
pų n'ūžen’klintą vietą? Iš dangaus pradėjo 
lyti ugnimi, kurią lydėjo lyg krentančių la
pų šniokštimas. Tai krito degdamas fosfo
ras, kuris sėdo ant namų ir vagonų stogų 
bei medžių' ir žemės, ir viskas tuoj skendo 
baisioje liepsnoje. Vietomis ugnis krito ant 
pavėlavusių žmonių rūbų, ir jie degė lyg 
kapų žvakės. Sumanesni pasiskubino nusi
mesti viršutinius rūbus ir tuo išgelbėjo sa
vo gyvybę. Kiti, pasimetę*klykdami, bėgo' 
iki jų visas kūnas paskendo liepsnoje. Ypač 
baisiai blaškėsi moterys, kai fosforas nu
klodavo jų galvas. Netrūkus visą tą baisų 
vaizdą uždengė bOmbų kruša. Nieko nebu
vo galima matyti. Uolos gilumoje mes 
skraidėme kaip lengvi sviedinukai, klyk
dami ir cypdami. Viena po kitos karšto oro 
bangos užliedavo krūtinę, o trenksmai kur
tino ausis. Pagaliau visas oras pasirodė tik 
dulkių ir dūmų mišinys .. .

Nutilo skridūsiOs lėktuvų bangos. Išėjo
me. Vos dvidešimt minučių . . . Aukštai ore 
sukinėjosi du naikintuvai, tačiau niekas į 
juos jau nebešaudė. Kas gi tai, argi būčiau 
apakęs? Ten, pakalnėje, kur visai neseniai 
iškilmingai stovėjo gražus miestas, dabar 
riogsojo griuvėsių laukas. Lėtai leidausi į 
pakalnę. Ausyse vis dar skambėjo švilpi
mas, kurtinantis trenksmas ir monotoniš
kas lėktuvų ūžimas. Tarpe griuvėsių spro
ginėjo amuničijos sandėlių1 likučiai .. . Bri
dau per naują dirvą, lipau per karštus griu
vėsius ir per aukštas duobes? Ant gabalo 
namo siehOs gulėjo pusė motėrs; jos ada- 
i bs* akys žvelgė sustingUsrŪ baimė*. Nesą
moningai pasilenkęs, užšp'au'dži'aū jai akis. 
Kitoje vietoje radaū apie dešimties mėtų 
mergaitę su nutraukta koja. .Ii neverkė; 
apkvaifūši nuė' oro virpesio ji-tik rangėsi; 
rO'dOŠf; nėb’ėgO1 ’ ir kraujas. Stūptėlėj ės ties 
ja ’apšrdah’iaū': tėn- aUt akmerts krūvos gu
lėjo j oš" ko jūs dalis sū gražiu, žibančiu ba
tuku. Viėūa j Oš dėtis bū vO kažkur dingu
si?

Ant nepaliesto bėgių gabalo gulėjo’ vo
kiečių tankų dalinio pulkininkas. Sustojau 
tiėš juO : dVi ap'svatgušros b’ai'sibs akys žvel
gė į mane, prašydamos pagėtbbš.' Jani bu
vo nuplėštas žandikaulis drauge su liežu
viu. Iš likusios galvos dalies kabėjo mės
galiai, o jais sruveno karštas kraujas, kurs 
bėgo jo krutinę.

Kitoje vietoje vėl sustojau, čia būta gra
žios gatvės; dabar pluoštelis švaraus asfal
to sudarė patogią aikštelę. Joj’ė ant karštų 
griuvėsių sėdėjo moteris. Ant jos rankų 
penkių-šešių metų kūdiiks. Jo1 galva blėvO 
krūvinė, tik įsižiūrėjus galima Buvo maty
ti,'kad jis netekęs dešiiiės akies. Apsvaigęs 
nesąmoningai glaudėsi prie mbtinbs krūti
nės. Jo motini veik iš peties netekusi ran
kos. Jr; m’atyt, buvo* iš kur atėjusi, ir čia 
atsisėdūsi'rahi, be Baimės, tyliai pasitiko 
savo likimą. Pagaliau ar buvo kokia pras
mė blaškytis; klykti ir iėškoti ■ pagalbūs, 
matant vi'są miestą nušluotą ir jaučiant,

LAUKINIU GUOLIU FARMA
JAV ūkininko gyvenimo veikla įdomi ir 

labai įvaiii. štai laukiniams gyvuliams įtai
syta sodyba, kokia retai kur pasauly, tur 
būt, pasitaiko.

Ant Upės Hudson’ kranto, aukštumoje, 
tarp lapuočių; spygliuočių, ir vaisinių ‘me
džių, kelių šimtų akrų žemės plote* New 
Yorko valstybėje tiėš Catskill sumanus ūki
ninkas užvedė laukinių gyvulių ūkį. Ūkio 
tikslas — veisti zoologijos sodams, cirkams 
ir kitiems reikalams laukinius gyvulius; Be 
plėšriųjų, išskyrus mešką, čia užtiksite vi
so pasaulio laukinių gyvulių atstovus. Ne
pamiršti kai kurie sparnuočiai, kurių tar
pe matosi strausų, čia visiems tiems lauki
niams sutvėrimams sudarytos palankios ir 
tinkamos sąlygos savo veislę platinti. Ūky
je veik senesnės kartos nesimato. Daugiau
sia šiemetiniai, ar pernykščių metų atžaly
nas. Ilgai jiė čia neišsilaiko, nės tuoj par
duodami, išvažiojami, kai tik tvirtai arit sa
vo kojų atsistoja ir be pašalinės pagalbūs 
jau gali gyventi. Juos įsigyja ne vieū tik 
JAV zoologijos sodai, kuriems jie reika
lingi, bet jų dalis patenka ir užsienin.

Vasaros metu kasdien čia atsilanko' tūks
tančiai lankytojų, — ypač daug vaikų it 
jaunimo. Už įėjimą tenka sumokėti. Atsi
lankiusieji neiškenčia to ūkio gyvulėlių ne
pamaitinę. Juo labiau, kad jie visi tokie 
lipšnūs, jaunučiai ir moką taip patraukliai 
lankytojams įsiteikti, kad šie, kurtais gal 
prieš savo būdo savybes, pasidaro labai 
dosnūs. Kuo maitinti, kuo juos vaišinti —■ 
yra aiškiai nustatyta. Iš šalies yaišių alsi-1 
nešti negalima; reikia maistas čia pat jienls 
nupirkti. Todėl toji laukinių gyvulių sody
ba turi keleriopą pajamų šaltinį. Neabejo
tinai tos pajamos praneša laukinių gyvulitį 
išlaikymo išlaidas. Antraip, sodyba neveik
tų. Ji įkurta laisvo, privataus ūkio pagrin
dais. . • '.į

Mes stovime prieš vikriųjų, gražiųjų; 
įvairių kraštų stirnų atstovus. Johėlis>>tri
jų metų vyras, mūrus aiškina, kad tie ra- 

(Tąsa 3-čiam psl.) 

kad tū čia esi paskutinės skiniirkos mirš
tantis keleivis?..

Tarp'ė akmeninių* griūvėsiu niėtėši vyrų, 
moterų ir vaikų kūno' dalys. Gal jiėv dėt 
gyvi buvo, jutū stėgiančius, kaištūs akinė
ms, bėt nebūvo' jėgos sušukti, nebuvo kaiū' 
pagelbėti.

Tarpe išdraskytų bėgių' ir vagonų bWš- 
kėsi šimtai sužeistų kačeiviiį. VisūT riiėtė- 
si žmoniū dahrs: čia koja; ten' raūka; d kaž
kur net kareivio* ga!Ka, užd'ėftgtū' dėč gė- 
ležinitf šalmu. Argi aš vien'ės gyva$ šiame 
užburtame kankinių lauke? ApTihkui*spro- 
ginė jū degančios bombos; plėškė j o!' ligMes 
apiiūtO's medinės namų d'alys.

Aš* bridau p’ėr lavonus, slysdamas; 
bindafriašis už karštų, kruvinų1 kūnų, jii’k 
buvo: viskas jau v is tiek. Nejutau1 n'e^škė- 
liamos kaitros, karčių dūmų nė skrėnda’ūu 
čių skeveldrų iš tėbešprogstamų sviedinių 
švilpimo*. Vistiek viskas žūsta, o au'sVse 
toks biaurus mTolatinis švilpimus; tėkš ' 
įkyriai varginantis, o jį nustelbia monom- 
niškas skrendančių sunaikinti dėr sVėfkUš 
išlikusius miestus lėktuvų ūžimas.

Staiga akys nušvito, tėrpe griuvėsių at- 
pažinusios savo lagamino dangtį. TaiTUU- 
no turtas ...

Lyg stabo ištiktas ilgai stovėjau1'tiėš tė 
vieta, kūr taip* neseniai buvo namas ii da
bar tik gili duobė ir mano' lagamin'ašdėp’a- 
liko.

Nesustojęs nė prie vieno pagalbūs šau
kiančio, slinkau lyg užburtas vaiduoklis. 
Kaip* ilgai ėjaū ir kur aš ėjau, atmtmyjė 
jau nepaliko ... Kai miesto triukšmas pa
liko' toli užnugaryje; laukuose švilp'ė vėjas; 
siūbavo* ramiai medžiai1,1 o juose čiUFb'ėjo 
paukšteliai. Netekęs jėgų* ir pargriuvęs; aš 
užmigau...



guočiai patinėliai ged sutvėrimai, nes jie 
miškuose paklydusius vaikus parveda į jų 
namus ir atiduoda j mamos rankas. Tokie 
jie kilnūs ir geri vaikų draugai! Jonelis 
apie tai girdėjo jam pasakų sekant.•

Vikriai žaidžia narve jauniklių bezdžio- 
nyčių gausybė. Jonelis nelinkęs į jas žiū
rėti. Jos visos bekelinės ir elgiasi negra
žiai. Jonelis nenorėtų tokį nemandagų gy
vulėlį turėti. Tuščia jo! Papūgos jau kitas 
reikalas. Jos ryškiai margos, viliojančios. 
Jonelis moja ir į jas ranka. Žiovanasrės, 
įkyriai čiauškiančios. Tegu jas galas! '

Štai meškučių būrys ištroškusiai prašan
čių vaišių. Gavę jas, pešasi, nepasidalina, 
žiauriai cypia. Joneliui su meškučiais ne
pakeliui: seilėti peštukai.

O štai JAV jau retas svečias, laukinių 
gyvulių didikų atstovas bizonas. Čia pat su
kinėjasi jo patelė. Bizono ilga, juoda barz
da sako jį protingu esant. Jo tamsios dide
lės akys pastabios. Jis atsargiai dairosi. 
Toks pat jis ir laisvėj: jų banda ganosi tik 
savas sargybas išslačiusi. Vienok ir toks at
sargumas negelbsti: jie baigia nykti.'Žino
vai skelbia, kad tai jau nykstanti laukinių 
gyvulių didikų veislė. Bizonai artimi gimi
nės Lietuvos stumbrams. Berods ir stum
brai jau nykstantieji Lietuvos miškų didi
kai. Maža jiems erdvės! Visur žmogus 
jiems po kojų painiojasi! O dabar net be
sotis bolševikas!

Mano palydovas Jonelis ir čia skuba su 
savo nuomone. Bizonas geras, bet ką jis 
su juo veiks? Tegu jis sau sveikas gyvena! 
Jis paleistų jį visai į mišką.

Narve tyso grakštūsis Australijos didin
gos veislės šuo. Sveiks, bičiuli! Seni pažįs
tami dar iš Lietuvos laikų! Joneliui skubu 
paaiškinti, kad tokį pat jaunutį šuniuką 
buvau gavęs iš Lietuvos zoologijos sodo. 
Buvo geras draugas. Linksmas, smagus, iki 
nepaaugo. O paskui, net nesmagu prisi
minti! Lietuvos šunys nuo jo taip pat bėgo, 
kaip katė nuo jų. Bet kurį šunį jis žemėn 
guldė. Jokia aukščiausia tvora jam nebuvo 
tvora. Savas ir kaimynų vištas išpiovė! Pri- 
rišom! Naktimis taip staugdavo, kad net 
kelinto namo žmones iš miego prikeldavo! 
Loti nemoka, tik staugia. Žmogui į akis 
nežiūri. Tik stebi gerklę. Kad jį galas! Viš
toms taip pat gerklę perkanda. Gerai, kad 
nedori kaimynai jį nunuodijo. Mus iš fte- 
malonumo išgelbėjo.

— O kodėl tu sakai nedori kaimynai? — 
pastebi, Jonelis.

—-Galėjo jie atsiklausti, ar gali dingo 
nunuodyti, o dabar nakties metu, mums 
nežinant, taip padarė.

Tuo pačiu laiku dingovpašoko ir pradėjo 
narve trankytis. Jo kaimynka beždžionė jį 
erzino, jam liežuvį rodė, pirštą į jo narvą 
kaišiojo. Dingo dūko! Jonelis, nieko nesa
kęs, pasišalino nuo jo narvo.

Ir taip besisukinėdami, gyvulėlius užda
rytuose narvuose stebėdami ir juos aptar
dami, atsidūrėme ties vartais. O anoje jų 
pusėje gyvulėliai — jaunulėliai laisvai tarp 
lankytojų sukinėjosi. Mes, šmakšt, 4en!

3.
Netoli vartų stovėjo asilėlis akis į žeme 

įdiebęs. Mūsų vaišinamas, nė krust. Galvos 
nepakėlė. Gavęs, lėtai kramto lyg kietai 
galvodamas. Kas dedasi aplinkui, jo nedo
mina. Nenuostabu, Jo giminė plačiai bib
lijoj išgarsinta: šventiemsiems yra patar
navusi, stebuklų mačiusi, daug girdėjusi. O 
kas mes jo akyse? Erzelį keliautieji dėl at
eities susirūpinę, o praeities nežinantieji. 
Jo pasididžiavimas vietoje! Jis Jos praei
ties paslapties saugotojas. Jam nėra kur 
skubėti, dėl menkniekio jaudintis! Asilas 
pasilieka asilu. Tokių pastovių jis įsitikini
mų!

Joneliui asilas nedraugas: nejudrus, ne
paslankus. . ~

Štai mus, jaunučiai įvairių kraštų stirnų 
atstovai, pasitinka. Jonelis jų tarpe, kaip 
savoj šeimoj. Jie greitai susipranta, o vai
šinami jo neatleidžia.

Atsirado ėriukai — šiometukai avinėliai.

Dėl poeto Aragon
Negalima smerkti “Literatūros Lankų”, 

kad jie savo skaitytojus supažindina ir su 
geresniais Vakarų pasaulio komunistų ra
šytojais, nes kūryba gali būti matuojama 
lik meninėmis normomis, bet galima pada
ryti priekaištų dėl netinkamo ir nepakan
kamo tų rašytojų apibūdinimo bei prista
tymo publikai. Ryšium su Louis Aragon 
“Kalėdų rožės” vertinio atspausdinimu “Li
teratūros Lankuose” noriu pateikti pora iš
traukų iš Paryžiaus “Figaro Literaire” dėl 
to poeto veiklos.

“Figaro Literaire”, kuris, kaip ir pran
cūzų laikraščių dauguma yra linkęs ginti 
neseniai pasmerktus Rosenbergus, parašė 
filipiką prieš poetą Louis Aragon, kuris, 
atstovaudamas Prancūzų Komunistų Parti
jos Centro Komitetui, viename partijos mi
tinge apie Rosenbergus kalbėjo šitaip:

“Mes susirinkome čia, kad galėtume 
iškelti ne tik jų nekaltumą, bet ir jų di
dybę. Kartu norime pabrėžti ir neteisin
gumą, kuris juos ištiko. Mes norime pa
reikšti savo pasipiktinimą dėl to netei
singumo ir mūsų pasiryžimą veikti ta 
linkme, kad to neteisingume kaltininkai 
būtų nubausti, o nuteistieji būtų reliabi- 
lituoti. Mes susirinkome čia ne tik todėl, 
kad užjaustame dviem nukentėjtįsiem, 
bet ir todėl, kad jų kovą paverstame per
gale, kad žengtume pirmą žingsnį keliu, 
kurį jie pramynė, kad jie mirtų ne vel
tui, kad smogtume smūgį tiems, kurie 
laikė galimu dalyku dvidešimtojo am
žiaus vidury nužudyti du žmones ir ne
kaltųjų kraujuje paruošti visą pasaulį 
naikinimui, kurio demonstraciją jie jau 
atliko Korėjoje”.

“Figaro Literaire” tos kalbos proga rašo:

“Norėtųsi nusijuokti dėl tokių teigimų, 
bet mus užvaldo pasibaisėjimas: Aragon, 
kuris priklauso darbininkų žudikų lage
riui, kuris kartu eina su baisiausiais pa
saulio tironais; Aragon, kuris plojo, pri
tardamas sovietų kųncentracinėms sto
vykloms ir jose taikomiems žiaurumams 
— drįsta kalbėti apie nekaltumą, apie 
teisingumą ir neteisingumą, o taip pat ir 
apie žiaurumus bei masių naikinimą ... 
Mes netikime, kad toks cinizmas Pran
cūzijoje rastų pritarimą: reikia turėti pa

čiam švarias rankas, ką nors ginant.”

Jie žmonių jau prijaukinti. Jonelis jų vie
ną apkabina ir neatleidžia:

— Klausyk, tu neišmanėli! Kam tu nuo 
žemės maistą imi? Purvinas! Tu neišauk
lėtas! Aš tave pamokysiu. Einava pas ma
no tėvelį. Jis tave pašers iš rankų.

Dar daug ką Jonelis avinėliui pasakoja, 
jį mokina. Tampa neišskiriamais draugais. 
Bet čia tiek daug viliojančių įvairenybių, 
kad ir geriausi draugai išsiskiria, vaikai 
net savo mylimas mamytes palieka.

Šit muzikos garsai! Karuselės! Arkliukai, 
orlaiviai, tankai ir kitos prašmatnybės! Su
diev, mieli gyvulėliai, gerieji draugai! Jo
nelis jau joja, skrenda, tanku važiuoja, 
apie gaisrininkų mašiną sukinėjasi, čia vis
kas mirga, blizga spalvų gausybe, kas ir 
pasakose nenusakoma. Jonelio net jo vien
metis drambliukas nesuvilioja.. Po tokių 
gausių įspūdžių ir suaugusiems pravartu 
atsikvėpti.

Žmogus ne asilas. Jis skuba gyventi, vi
sokių gyvenimo margumynų veikiamas 
žmogus pailsta. Pavargsta ir jo auginami 
vaikai. —Vistas pats

Nauja Juozo švaisto knyga
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52. Juozas Braukėla buvo davatka. Jis 

gyveno Vešeikių k., Užpalių par. Jam kar
tą prisisapnavo, kad priėjęs prie jo senis 
ir tarė: “Kelkis ir eik rarotų, rasi pinigų
— aš tau parodysiu.” Buvo adventai, jis at
sikėlęs išėjo į Užpalius rarotų. Priėjęs di
dįjį skardžių šeiminiškių k. lauke pama
tė: iš kalno atvažiuoja du ponai pora ark
lių ir su kūrinami. Jie kad pasileido nuo 
kalno taip smarkiai ir skersai vieškelį nu- 
žlegėjo į Alaušo ežerą. Braukėla nors ir 
pamanė, kad čia važiuoja pinigai, bet to
kių ponų bijojo paliesti? Kitą naktį Brau- 
kėlai vėl prisisapnavo: “Kad tu mus nors 
kiek lazda [būtum] palietęs, mes būtume 
pinigais virte.” (J. Svilas, 45 m. a., Drage- 
liškių k., Dusetų v. Užr. B. Zaleskis, 1927.
X. 7. LT A 11/96).

53. Narvydžių k., Daugailių par. buvo 
vyras, vardu Alijošius. Jis miegodavo ka
maroj. Vieną kartą tam Alijošiui bemie
gant atėjęs senelis ir kelia jį. Alijošius at
sikėlė, apsirengė ir su seneliu išėjo. Sene
lis jį nuvedė prie ąžuolo, o čia buvo pini
gai. Kad Alijošius būtų pačiupinėjęs šitą 
ąžuolą — [jis būtų] .pinigais virtęs. Sene
lis pranyko, o Alijošius parėjo namo. Ki
tą naktį vėl atėjo tas senelis ir vėl kelia: 
“Alijošiau, Alijošiau, einam! Ponia auto
mobiliu važiuos.” Alijošius su ‘’seneliu nu
ėjo prie vieškelio ir stovi. Štai ir ponia au
tomobily važiuoja. Ir čia buvo pinigai, jie 
jau antrą kartą jam pasirodė, tik Alijošius 
jų nemokėjo pasiimti. (V. Nemajūnienė, 
45 m. a., Avižių k., Dusetų v. Užr. B. Zalės- 
kis*1928.II.17. LTA 11/110).

54. Avinuostos miške (už Salako 6 km.) 
yra kaimas, ten gyvena maskoliai. Seniau 
ten gvveno mano uošvio tėvas Dudėnas iš 
Pakerniškių (Salako v.). Jam prisisapna
vo, sako: “Nueikit su draugu miškan Ve
lykų subatos naktį ir kai pamatystat va
žiuojant poną ant šešeto arklių, stverk i t ir 
suturėkit, tai ten pasipils pinigai. Dėl žen
klo tai bėgs prieky arklių šuniukas.” Pasi
ėmė anas draugus ir nuėjo ton vieton, kur 
sapne buvo nurodyta. Tik pamatė — bėga 
šuniukas ir paskui važiuoja karieta su šeše
tą arklių, o paskui juos rieda bačka. Anie 
neatsivožijo sverti arklių — pabijojo. Vie
nas kai stvėrė už bačkos, tai rankoj liko 
tik masandrinė ąsa — nutraukė ją nuo 
bačkos. (Jonas Bikulčius, 63 m. a., Aukš
takalniu k., Salako v. Užr. Petras Jarac- 
kas, 1936.IX.29. LTA 1488/85).

55-58. Pilna skrynia aukso
55. Seniau čia gyveno toks žmogelis —• 

Kaziukonis. Na, jis nuėjo arti į piliakalnį 
[Krūminių k. lauke]. Buvo sau šilta, ir vai
kinas nubėgo su juo, gal šeštų metų, jis dar 
nepažino pinigo. Na, tai tėvas aria, o jis 
bėginėja sau, kur toliau nueidamas. Na, 
ir užėjo skrynią pinigų — aukso. Vaikinas 
mistiną: vot čėčių [=žaislų] daug radau. 
Pasiėmė parodyt tėtei. Nuėjo jis į tėvą ir 
sako: “Tėte, radaug daug čėčių — ana kur 
yra daug.” Tėtė sako: “Kur, vaikeli?” Vai
kinas bėga pirma, o tėtė paskui. Nueina
— skrynia vėdinąs prieš saulę atsidengus, 
pilna aukso, ant atadengto uždangčio lupi 
šunaitis. Tėvas pamislijo paimt, bet jis bi
jo rankos kišt — kirvį išsitraukė iš pajuos
tės ir kirvakočiu norėjo išsižert ar pamai
šyk Tai kad davė antvožas, tai jo ir kirva
kotis nulūžo, ar ten atkirto, ir nuburzgė 
[skrynia] žemėn. (J. Židelis, 72 m. a., šlai
to k., Valkininkų par. Užr. J. židelis, 1935.
XI. 4. LTA 791/5).

Earl Jowitt, buvęs D. Brit. kancleris, tei
sininkas, mėgina teisinti A. Hissą ir nugin
čyti jo prokomunistinę veiklą savo 380 psl. 
knygoje — The Strange Case of Alger Hiss.
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LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJA
I. Gimnazijos steigimas

Emigracija
Lietuvių Bendruomenė Vokie

tijoje, kelerių tremties metų bė
gyje susiorganizavusi ir sukūru
si visą eilę savo kultūros ir švie
timo įstaigų, buvo sunkiai su
krėsta 1947/1950 metų emigra
cijos bangos.

Pačiame emigracijos įkaršty
je keitėsi ir nyko bendruomenės 
vienetų vadovybės, užsidarinė- 
jo lietuvių mokslo įstaigos. Apy
linkių komitetai dažnai išemi
gruodavo visa savo sudėtimi, pa
pildytieji arba naujai išrinktie- 
»ji komitetai irgi išvykdavo, kar
tais nepalikdami net kandidatų. 
Toks pat vaizdas buvo ir lietu
vių mokyklose. Išemigruodavo ir 
mokytojai, ir mokiniai. Toks ke
lių šimtų asmenų švietimo vie
netas, paliestas emigracijos, 
trumpu laiku sunykdavo, palik
damas keliolika pakrikusių, ne
beturinčių kur prisiglausti, lietu
vių mokinių ir vieną kitą moky
toją.

Viso to sukrėtimo ir jo pavo
jaus likusiai Vokietijoje lietu
vių bendruomenei reikšmę įver
tinant, pravartu susipažinti su 
skaičiais švietimo srityje. Jie 
mažėjo tokiu būdu:

46/47 m. 48/49 gale
buvo liko

Vaikų darželių: 116 1 41
auklėtojų: 148 62
vaikų: 2280 1346

Pradž. mokyklų: 97 52
auklėtojų: 364 166
vaikų: 3655 2826

Progimnazijų: 15
auklėtojų: '185
vaikų: 509

Gimnazijų: 25 15
auklėtojų: 528 195
vaikų: 2613 1181

Spec, mokyklų: 7 2
auklėtojų: 84 25
vaikų: 349 193
Ypatingai įsidėmėtina, kad

auklėtojų ir mokytojų skaičiai 
krito proporcingai žymiai dau
giau, negu mokinių. Tas yra cha
rakteringa, nes emigracijos ei
goje daugiavaikės šeimos turė
jo sunkumų, kurie daug kur ne
buvo nugalėti, taip kad masinei 
emigracijai pasibaigus, vaikų 
skaičius liko proporcingai dides
nis ,kaip suaugusiųjų ir kaip 
palikusių kultūros darbuotojų.

Jeigu 1948/49 mokslo metų 
gale, kaip iš lentelės matyti, dar 
liko vis dėlto gana žymūs švie
timo įstaigų skaičiai, tai jau ke
lis mėnesius vėliau, 1950 metais, 
praktiškai jų nebeliko nė vienos.
Perėmimas į vokiečių ūkį

1950 metais, masinės emigra
cijos sukrėtimams pasibaigus, 
lietuvių bendruomenei atsirado 
naujas, gal dar didesnis, pavo
jus: IRO veiklos likvidavimas ir 
tremtinių perdavimas vokiečių 
įstaigoms. Tas ’ perdavimas vo
kiečių žinion mūsų likusioms 
mokykloms sudavė naują smūgį. 
Tiesa, kai kur dar kelis mėne
sius jos laikėsi: Muenchene, 
Memmingene, Neustadte, Weh- 
nene, Diepholze ir dar vienoje 
kitoje vietoje. Bet šių mokyklų 
veikla jau nebėra normali bei 
pastovi.

Neilstadto gimnazija gavo 
naują mokytojų sudėtį —■. vien 
tik vokiečių. Šioje sudėtyje dar 
kelis mėnesius išsilaikė 4 lietu

viai auklėtojai, bet greit visa 
gimnazija, net su vokiečių mo
kytojais, buvo sulikviduota.

Tame pačiame Neustadte, 
Luebecke, Spackenberge ir kitur 
buvo bandomos išlaikyti kombi
nuotos lietuviškai — vokiškos 
mokyklos, »bet ir jas vokiečių 
įstaigos pakentė tik metus, lai
kydami tuos metus pereinamai
siais į grynai vokišką auklėjimą. 
Kitose vietose sumažėję vaikų 
ir mokytojų skaičiai jau savai
me davė progos vokiečiams nei
giamai aiškinti šių įstaigų rei
kalingumą.

žymiai ilgiau galėjo tokios įs
taigos išsilaikyti Nordrhein '- 
Westfalijos krašte, kur iš viso 
tremtiniams sąlygos buvo geres
nės, *bet, deja, tame krašte lie
tuvių, įskaitant ir privačiai gy
venančiuosius, tebuvo vos keli 
šimtai, išsklaidyti keliolikoj vie
tovių. Taigi, tame krašte lietu
viai dar esamomis privilegijo
mis tiesiog fiziniai negalėjo pa
sinaudoti, nes niekur nebuvo di
desnio vaikų susibūrimo.
Diepholzo lietuvių gimnazija

Šitokioje pakrikimo, nevilties 
ir net apatijos nuotaikoje Vokie
tijos Krašto Valdyba nenuleido 
rankų. Liekančiųjų Vokietijoje 
lietuvių nuotaikas stipriai veikė 
emigracija. Viena, jų artimųjų, 
draugų bei pažįstamų masinis 
išvykimas kėlė nusiminimą, lyg 
likusieji būtų pasmerkti pražū
čiai. Antra, nors likusiems turė
jo būti aišku, kad negalės išemi
gruoti, juose vis dėlto ruseno 
viltis, kad ir jie išvyks. Toji vil
tis turkdė jiems labiau susirū
pinti įsikūrimu Vokietijoje.

Krašto Valdyba visur, kur tik 
buvo galima, stengėsi palaikyti 
dar egzistuojančias mokyklas ir 
kovojo vokiečių įstaigose dėl jų 
išlaikymo. Bet, matydama vis 
aštrėjantį vokiečių įstaigų nei
giamą nusistatymą, lietuvių vai
kų išblaškymą po visą kraštą ir 
mokytojų trūkumą, Krašto Val
dyba nutarė kiek galėdama kon
centruoti vaikų lietuviškąjį auk
lėjimą ir mokymą vienoje vie
toje, telkiant tam lėšas ir de
dant pastovios mokyklos pagrin
dus.

Tokiai lietuvių gimnazijai vie
ta buvo pasirinkta Diepholze, 
nes čia, anglų zonoje, lietuvių 
mokslo įstaigoms vokiečių glo
boje ateities jau nebebuvo ir rei
kėjo skubiai steigti savą įstaigą. 
Nelaimingu būdu didžiosios lie
tuvių tremtinių masės buvo su
sitelkusios kaip tik anglų zonoj.

Ieškant vietos, kur tokią gim
naziją išlaikyti, teko remtis esa
mais ir lietuvių mokyklų dar 
naudojamais pastatais. Tokie 
gimnazijai tinkamesni pastatai 
buvo Diepholze ir Neustadte. Ki
tur arba lietuvių mokyklos bu
vo sulikviduotos, arba pastatai 
buvo seni, aplūžę barakai, kaip 
pav., Wehnene, — visai netinka
mi tokiai įstaigai. Neustadtas, 
kuris yra pačiame Vokietijos 
šiaurės užkampyje, be to, pri
klausąs neturtingiausiam Vokie
tijos kraštui, dėl savo geografi-
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Simultaneous Sound System 
with Velvet Voice intercarrier.
Dual Power and Cascode 
Booster Tuner build up weak 
signals, prevent overloading by 
strong signals; no external 
booster needed.
New Linearity Control Circuit 
prevents circles from appear- 
mg egg-shaped.
Many other features—built-in 
antenna, variable tone ■ con
trol, bass-compensated volume 
control.

___ Bigger than life-size ... with crystal clarity!

Arvin
All-Channel

Super 28

THE AMBASSADOR 27-inch
console in matched - panel im
ported mahogany is an all-time 
high in exquisite styling, fine 
craftsmanship, and true-to-life 
reception. Close-ups actually 
larger than life-size. So compactly 
planned and perfectly propor
tioned, it takes little more space 
than smaller-picture consoles.

Built-in all-channel tuner will 
get all 82 VHF and UHF 

channels 
at the turn of 
a single knob

Firs! TV ever built with one- 
knob control of 12 present VHF 
and all 70 new UHF channels. 
28 tubes including rectifiers 
and picture tube.
Two 27-inch and nine 21-inch 
consoles, superbly styled.
Arvin Phantom Filter eliminates 
picture roll, bounce, and jitter. 
Picture Power Amplifier triples 
picture contrast.

$69995
Including tax and warranty.

Also The Dorchester, blonde $199.95

See and Hear Arvin 
All-Channel Super 28 now at

GUARANTEED ELECTRIC 
APPLIANCE & FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

£

I

3

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
ki

^MMaEBgaaro n ...... mi... ■mu.................... ....... ...... Į....... .. .......

Ar pažįstame lietuvių kultūros istoriją?
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko .
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA
★ 208 didesnio formato puslapių su musų senųjų į

raštų fotografijomis.
-A Įrišta Į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 

minkštais viršeliais — $2.00. j
PLATINTOJAMS NUOLAIDA

Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS <
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois ’
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(Tęsinys iš 4-to pusi.) nes padėties netiko, nors rūmai buvo visų tinkamiausi.Djepholzas buvo pasirinktas dar ir todėl, kad čia tebebuvo nemaža lietuvių bendruomenė, p netoliese, Wehnene ties Oldenburg,u, irgi buvo nemažas lietu-r vių susitelkimas. Pirmieji past? tarimai su Žem. S.ak.sonijos krašto valdžios įstaigomis irgi parodė jų palankumą lietuvių projektui. Diepholze b.uvo valdžios apmokami keturi lietuviai mokytojai ,be to, buvo dar du laikini etatai, kuriuos, nors pradžioje, tos pačios gimnazijos reikalui galima buvo išnaudoti. Pirmiesiems gimnazijos veiklos mėnesiams ir esamoji mokytojų sudėtis buvo dar pakąn.kąųia.Tokiu fyūdu Krašto Valdyba nutarė gimnaziją steigti arba, teisingiau pasakius, steigti prie jau veikiančios gimnazijos bendrabutį ir kviesti mokinius iš visų Vokietiojs kraštų, Diepholze.
II. Pirmieji gimnazijos 
veiklos mėnesiai

Mokinių skaičiusDiepholzo gimnazijoje steigiant bendrabutį buvo apie 40 mokinių. Paskelbus apie steigiamą bepdrabutį ir pastoviai išlaikomą gimnaziją, mokinių skaičius jau pačiais pirmaisiais mėnesiais ėmė kilti, greit pasiekdamas 60, o po kelių mėnesių jau prašokdamas 70.šalia šios gimnazijos, kuri buvo payądinta Vasario 16 vardu, dar kurį laiką veikė progimnazija Wehneno lietuvių stovykloje. Bet po poros mėnesių progimnazijai darbą nutraukus, dauguma mdkinių iš ten persikėlė į Vasario 16 gimnaziją. Jos mokinių skaičius pasiekė jau 90. Pagaliau, pirmaisiais mėnesiais, neturint tam pakankamų lėšų, didesnio mokiųjų skaičiaus nebūtų buvę jalima bendrabutin priimti ir juos įtaikyti. Tokiu būdu mokiųjų’ skaičius augo natūraliai, kartu prisitaikant ir galimybėms juos išlaikyti.
Lėšos

lat, — mokinius reikėjo maitinti, žiemą patalpas šildyti ir t. t.Krašto Valdyba, negaudama pakankamai ąukų, pirmaisiais mėnesiais iš savo lėšų. skirdavo kartais po 2.00 ar 300 DM mėnesiui, kartais ir daugiau, ypač, kai reikėdavo daryti didesnius maisto užpirkimus. BALĘas jau pradžioje parėmė gimnaziją maistu, — pieno milteliais ir. riebalais. Tačiau vaikų maitinimui dar reikėjo visų kitų maisto rūšių. Trūko pinigų kurui nupirkti, pagaliau, tais metais net už pinigus anglių negaudavai. Ir čia Krašto Valdyba padėdavo kuo galėdama, kartais gabendama sunkvežimiu anglis net iš Hannoverio. Augant mokinių skaičiui ir didėjant išlaidoms, buvo prašomos lietuviškosios organizacijos apsiimti išlaikyti bent po vieną mokinį, bet į tą prašymą atsiliepimų per ilgesnį laiką buvo gauta tik keliolika.
Pasiaukojimas ir drąsaTokiomis netikromis materialinėmis sąlygomis gimnaziją pavyko išlaikyti tik dideliu pirmųjų jos mokytojų pasiaukojimu ir Krašto Valdybos pasiryžimu. Nekartą kai kas, nevilties apimtas, jau pagalvodavo apie gimnazijos uždarymą. Jos pastovumu ir jos ateitimi nelabai tikėjo ir lietuviškosios organizacijos, nors pačiai idėjai pritardavo. Pagaliau buvo gauta pirmoji žymesnė 4,500 DM auka iš VLIKo. Gimnazija pradėjo do-' mėtis ir ją remti, nors ir nežymiais kiekiais, ir tarptautinės organizacijos.Nežiūrint visų kliūčių, abejonių ir trūkumų, gimnazija pirmaisiais mėnesiais buvo išlaikyta ir tuo būdu padėtas pagrindas jos tolimesniai veiklai bei sutvirtėjimui.
Gimnazijos steigimo vykdymasIdėja išlaikyti Diepholze lietuvių gimnaziją su bendrabučiu iškilo jau pačiomis pirmosiomis dienomis PLB pagrindais išrinktos Vokietijos Krašto Valdybos tarpe ir tos idėjos vykdymu bu-(Tęsmys 6-me pusi.)

A Washer From
KELVINATOR
A fežmž? WITH DIAL TINIER . - . ■—

The name Kelvinator on a 
washer means the finest in qual
ity, features, value! It has every
thing you need for easier, faster

And — a dial timer that tells you 
when the washing’s done. Come 
in and see it today!

washing. Giant tub. Tangle
proof, gentle, agitator action. 
/ '

® Giant-Sized, Porcelain-Finished Tub

• Gentle, Non-Tangling Washing 
Action

• Dial Timer—Tells When Washing Is 
Done

X $16995
© Safety Wringer with 6-Way Touch 

Release and Automatically Equalized 
Pressure on Rolls

• Automatic Drain Pump
• Mechanism Lubrication Sealed in aS 

Factory
•Price shown is for delivery to your kitchen.

TO

&e fyuwfe to Better 4whg/GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCEAND FURINTURE CO.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTSGimnazijos veiklos pirmųjų mėnesių materialinį pagrindą vis dėlto sudarė vokiečių įstaigų mokamos mokytojų algos, nemokamos patalpos su jau esamu inventorium ir išnuomotos bendrabučio patalpos, už kurias pirmuosius mėnesius nuoma nebuvo skaitoma, o ir vėliau nebuvo reikalaujama tuojau apmokėti. Mokytojų algos eidavo į bendrą gimnazijos “katilą”. Iš tų sumų laikėsi pati gimnazija ir buvo, nors ir labai vargingai, atlyginami gimnazijos mokytojai.Paskelbus lietuvių bendruomenei užjūryje atsišaukimus gimnazijos ir mokinių išlaikymui aukoti, buvo gauta nuošir- džiųj atsiliepimų, bet aukos nebuvo gausios ir, kas svarbiausia, nepastovios. Ilgokai užtruk; davo jų persiuntimas. Kartais, siunčiant sumas per kitas organizacijas, buvo sugaištama, o gimnazijai pinigų reikėjo nuo-
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INSURED 
\ -UP TO
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FEDERRL 
SAVINGS

k . ■ .

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerįAukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimoPartrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. ,

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago < 
JOHN J. KAZANAUSKA^Virginis
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vo susirūpinta nuo pirmųjų jos 
veikimo dienų, taigi, nuo 1950 
metų liepos men. Gimnazijos su 
bendrabučiu įkūrimą bevykdant, 
jos materialinė būklė pasidarė 
nuolatiniu Krašto Valdybos rū
pesčiu, Visais būdais buvo sten
giamasi sutelkti jai išlaikyti lė
šas ir ją materiahniai paremti.

Penktame Krašto Valdybos 
posėdyje, 1950 metų rugpiūčio 
mėn. 18 dieną,- dalyvaujant p. p. 
Pr. Zundei, Erdm. Simonaičiui 
ir Pr. Karaliui, buvo nutarta su
kviesti pirmuosius bendrab'utin 
jau suregistruotus 30 mokinių.

1950 metų rugsėjo mėn. 16 
dienos posėdyje konstatuojama, 
kad nuolatinis finansinis gimna
zijos šaltinis turėtų būti PLB 
parama ir vajus gimnazijai iš
laikyti Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Tuo reikalu Krašto 
Valdyba tariasi su vadovauja
momis institucijomis. Rugsėjo 
mėn. 22 dienos posėdyje Krašto 
Valdyba skiria gimnazijai 300 
DM pašalpos. Spalio mčn. 7 d. 
posėdyje aptariamas lėšų telki
mas užsienyje.

Lapkričio 17 dienos posėdyje, 
aptariant lėšų telkimo reikalus, 
numatoma, kad JAV gal atsiras
tų- 8,000 asmenų, kurie mėnesi
niais pusės dolerio įnašais pa
remtų gimnazijos ir vargo mo
kyklų išlaikymą, o taip pat iešs 
kant mecenatų, kurie imtųsi iš
laikyti mokinius..šis Krašto Val
dybos sumanymas vėliau pasiro
do įvykdomas, nors kiek kito
nišku būdu. Gruodžio 8 d. ir 
1951 m. sausio 2 d. posėdžiuose 
skiriamos gimnazijai pašalpos 
po 200 DM lapkričio ir gruodžio 
mėn. išlaidoms padengti. Sausio 
2 d. posėdyje nutariama gimna
ziją pavadinti “Lietuvių Vasario 
16 Gimnazija”. Sausio 12 d. po
sėdyje konstatuojamas gimnazi
jos ekonominių reikalų pagerėji
mas, ryšium su gautomis. stam
besnėmis maisto produktų siun
tomis iš BALFo, NCWC ir pa
vienių aukotojų užjūryje. Ta
čiau kartu vis dėlto teko atžy
mėti, kad bendrabučio išlaikymo 
ir apšildymo vargai neleidžia 
efektyviai padidinti mokinių 
skaičiaus.
Pirmieji gimnazijos mokytojai 
ir mokiniai

1950 m. liejos — rugpiūčio 
mėn., iki tų metų galo, pirmąją 
mokytojų sudėtį sudarė: direk
torius Pr.. Šileika, mokytojai A. 
Bimbiris, O. Kyzelbachas, E. 
Krygerienė, A. Vadopalas ir J. 
Skirpstūnaitė.

Į pirmąją mokytojų sudėtį 
dar įskaitytini A. Gintautas, tų 
pat metų spalio mėn. dėl ligos 
atleistas ir A. Mikalkevičius, 
rugpiūčio men. gale išemigravęs.

Kiek tokia gimnazija su mo
kinių aprūpinimu buvo reikalin
ga, pavaizduoja pirmųjų moki
nių dalies šeimų padėtis:

-T. Jasaitis, Algirdas, I klasės, 
šeimoje 2 vaikai, motina Tbc.

2. Lidkutė, Būta, I kl., — 3 
vaikai, motina našlė.

3. Revaitė, Elena, I kl., — 3 
vaikai, motina našlė.

4. Stankaitis, Bronius, I kl., 
-— 3 vaikai, vienas Tbc, motina 
našlė.

5. Šulcas, Hermonas, I kl., —
2 vaikai, motina našlė.

6. Ašmytė, Gerda, II kl., — 
9 vaikai, 2 lanko ginmazi., tėvas 
bedarbis.

7. Gydąs, Evaldas, II kl., — 
4 vaikai, tėvai bedarbiai.

8. Lenertas, Vilius, II kl., — 4 
vaikai, tėvas Tbc.

9. Novikaitė, Genovaitė, II kl.,
— 3 vaikai, 2 lanko gimn., tė
vai bedarbiai.

10. Simokaitis, Juozas, II kl.,
— 2 vaikai, motina našlė.

11. šneideraitė, Henny, II kl.,
— 3 vaikai, tėvas 70% nedar
bingas.

12. Ašmys, Horstas, III kl., — 
9 vaikai, 2 lanko gimnaz., tėvas 
bedarbiai.

13. Gudaitytė, Krista, III kl.,
— 2 vaikai, tėvas ištremtas į 
Sibirą.

14. Mariūnaitė, Rima, III kl.,
— 3 vaikai, 2 lanko gimnaz., tė
vai bedarbiai.

15. Pusdešrytė, Marija, III kl.,
— 2 vaikai, motina mirusi.

16. Birieta, Vytautas, IV kl.,
— 2 vaikai, motina našlė, bedar
bė.

17. Gustas, Vilius, IV kl., — 6 
vaikai, tėvas 52 metų.

18. Hofmanas, Vilius, IV kl.,
— 6 vaikai.

19. Jurevičius, Verneris, IV 
kl., — 5 vaikai, tėvai bedarbiai.

20. Koklys, Vitas, IV kl., — 6 
vaikai, 3 lanko gimn., tėvai be
darbiai.

21. Timpa, Valteris, IV kl., —
3 vaikai, motina bedarb., tėvas 
Lietuvoj.

22. Kiaupa, Valteris, V kl. — 
9 vaikai, 3 lanko gimn., tėvai 
bedarbiai.

23. Zandavaitė, Lydi j a, V kl.,
— 4 vaikai, motina lig., tėvas 
bedarbis.

24. Gedgaudas, Mindaugas, VI 
kl., — 4 vaikai, motina Tbc., tė
vas bedarbis. -

2’5. Kazirskis, Povilas, VI kl. 
—• 2 vaikai, tėvai bedarbiai.

26. Koklytė, Danutė, VI kl., — 
6 vaikai, 3 lanko gimn., tėvai 
bedarbiai.

27. Mariūnaitė, Danutė, VI kl.,
— 3 vaikai, 2 lanko gimnaziją.

28. Markertas, Algirdas, VI 
kl., — 6 vaikai, 2 lanko gimn., 
tėvai bedarbiai.

29. Polkytė, Ida, .VI kk, — 3 
vaikai, 2 lanko gimn., tėvai be
darbiai.

30. Kempka, Vytautas,. VII 
kl., — motina našlė, 15 m. bro
lis gyvena pas ją.
Iškilmingas gimnazijos 
atidarymas

Krašto Valdyba'1951 m. sau
sio mėn. 15 d. posėdyje nutaria 
rengti Vasario 16 minėjimą 
Diepholze, sujungiant jį su Lie
tuvių Vasario 16 Gimnazijos ati
darymu ir kviečiant į atidarymą 
lietuvių, vokiečių, anglų ir kitų 
tautybių įstaigų bei organizaci
jų atstovus, pareigūnus ir vi
suomenės veikėjus. Sausio 10 d. 
gimnazijos direktorium buvo pa
kviestas, vieton atsistatydinu
sio direktoriaus Pr. Šileikos, Dr. 
Adolfas Palaitis, kuris atidary
mo iškilmėse jau atstovavo gim
naziją.

Vasario 16 minėjime ir gim-
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nazijos atidaryme Diepholze da
lyvavo VLIKo pirmininkas, prof, 
prel. M. Krupavičius, BALFo 
direktorius Vokietijoje J. Valai
tis, Krašto Valdybos pirminin
kas inž. Pr. Zunde, Dr. V. Vydū
nas. Jie iškilmių metu pasakyto
mis kalbomis sveikino šia lietu
vių švietimo įstaigą, linkėdami 
jai gražios ateities.

Vokietijos federalinės vyriau
sybės vardu sveikinimus ir lin
kėjimus perdavė atvykęs minis
terijos tarėjas Dr. Werber, o 
Žemut. Saksonijos vyriausybės 
vardu linkėjimus ir paramos pa
žadus perdavė vyriausybės tarė
jas Dr. Geffers. Be to, raštu 
pasveikino ir perdavė linkėjimus 
žemut. Saksonijos švietimo mi- 
nisteris ir pabėgėlių reikalams

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Noiivioossv NVO1 reiĮSĮArųoĮj eq[e-q seqe^s
•OLUTABU 

-iB|Bd o^signejp jį OLUij/UBd 
į b 4 a tu pįuad luiĮsapsBĮiĮuaci 
’000*01$ iMl eąsnejpde bįįbiįs 
-fes huaĮAiįoi^ ’aųsBjau jnqaiu 
inaiAdnių soįoįa S?NS3OflVS

SDNIAVS
DNbld 

ministeris. Atidaryme dalyvavo 
j ir gimnaziją sveikino taip pat 
i vietos įstaigų pareigūnai, mies
to ir apskrities vadovai ir kiti.

Suvažiavusiųjų svečių tarpe 
buvo ir anglų bei tarptautinių 
šalpos organizacijų atstovai, o 
raštu sveikinimus perdavė, be 
;kitų, Diplomatijos šefas Minis
teris Lozoraitis — Lietuvos mi- 

Jnisterių ir konsularinių atstovų 
vardu, IRO direktorius genero
las Fanshaw, Latvių — Lietu
vių Vienybės pirmininkas mag. 
hist. J. Bračs, estų ir lenkų cen
tro komitetai;

(Bus daugiau)

Pikta, graudu., ir liūdna mirti 
vėliau, kaip mūsų širdies jaus
mai miršta.
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YOU PAY ONLY

Admiral

New Admiral Refrigerator Model 9C7

v Osterizer Blender Fair Traded at

yours ror a magical new world 
of meal-making ease and speed. 
The original, one and only 
OSTERIZER. See how it 
chops, grates, grinds, pulverizes, 
purees, mixes, liquefies, blends 
and churns. Recipe book in
cluded. Sold nationally—every
where—at $39.95.

Wc. U.S. PAT 0Ff

YOU SAVE ’80 '
$339.95 
$ 39.95 
$379.90 
$299.90

YOU SAVE ’80

Big family size 9.4 cu. ft. model
Brilliantly new! With Admiral’s exclusive Flash 
Defrosting... fastest, handiest, lowest cost method 
ever devised. Plus Handy Removable Door Shelves, 
Butter Conditioner, Full Width Freezer, Adjustable 
Shelves, Full Length Cold, Extra Deep Crispers, 
Stainproof Porcelain Enamel Interior. Regularly 
priced and sold at $339.95.

GUARANTEED ELECTRICAPPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
2876 WEST CERMAK ROAD OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS , Phone BISHOP 7-3333

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, AUGUST 15, 1953



(Tvarko ANDRIUS MIRONAS)

Iki Ąntrojo Pasaulinio karo 
piekur nebuvo pasisekę prasi
veržti per storoką žemes atmos
ferą ir pasiekti tuščią erdvę — 
stratosferą. Paskutiniojo karo 
metu, 1942 m., vokiečiai Pine- 
miupdėje, prie Baltijos jūros, 
pradėjo plataus masto bandy
mus su raketomis, norėdami pra
mušti žemės atmosferą. 1944 m. 
rugsėjo 14 d. 12 tonu sunkumo 
raketa pasiekė fantastinį aukš
tį — ,174 kilometrus, ši raketa 
pasiekė penkis kartus didesnį 
aukštį, negu iki to laiko buvo pa
siekęs tobuliausias stratosferi- 
nis balionas. Vokiečiai šį nuo
stabų išradimą pakrovė sprogs- 
tąpiąja medžiaga ir stratosfe
ros keliu bombardavo Angliją. 
Šis mokslo vyrų sukurtas bai
sus ginklas nustebino visą pa
saulį. Užtat, karui pasibaigus, 
buvę sąjungininkai pradėjo vo-' 
kiečių piokslininkų medžioklę. 
Ne dėl to, kad jiems atkeršytų 
už buvusius baisius ginklus, bet 
kad iš jų galėtų pasimokyti. 
Amerikiečiai atsigabeno pas sa
ve apie 5 tūkstančius moksli
ninkų, o anglai ir rusai gavo po 
keįioliką šimtų.

Amerikiečiai įsigijo vieną ge
riausiu raketų specialstų Dr. 
Werner von Braun. Braun buvo 
Pinemundės raketinių ginklų 
tyrimo ir gaminimo įstaigos vir
šininkas. Amerikiečiai jį laiko 
geriausiu pasauly raketų žino
vu. Brauno artimausias padėjė
jas Ailly Ley pateko į rusų na
gus. Kitas Brauno bendradarbis, 
erdvės medicinos stipriausias ži
novas, Dr. Heinz von Dirigsho- 
fen jau kuris laikas gyvena ir 

' dirba Argentinoje.
šiuo ..metu Dr. von Braun yra 

JAV slaptųjų ginklų tyrimo ir 
bandymų stoties techniškasis d- 
rektorius. 1946 m. jis padarė 
raketą, kuri WriSauds’e pasiekė 
182 km. aukštį. Bet jau už ke
lių mėtų, 1949 m. vasario 24 d., 
jam pasisekė padaryti dvilaips- 
nę raketą, kuri pralenkė visus 
lūkesčius. Visų nustebimui ji pa
siekė. 412 km. aukštį.

Raketa, pasiekusi beveik pu
sės tūkstančio km. aukščio nuo 
žemės paviršiaus, buvo dviejų 
aukštų. Pirmojo laipsnio rake
toje pasibaigus kurui, ji atsipa
laiduoja ir krinta žemyn, o ta
da pradeda veikti likusioji da
lis. Tuo būdu yra galima pada
ryti daugialaipsnę raketą ir pa
siekti neribotus aukščus.

Raketoje, kuri pasiekė 412 
km. aukštį, buvo įtaisyti tobu
liausi matavimo įrankiai ir fil
mavimo aparatai. Jie filmavo į 
visas puses. Be to, specalioje ka
meroje buvo apgyvendintos pen- 

’kios beždžionės ir penkiolika pe
lių. Beždžionės visoje dausų ke
lionėje buvo filmuojamos, kaip 
pati raketa ir “keleiviai” atrodė 
ir jautėsi 412 km. aukštyje. 
Šaltis ten siekė absoliutinę ri
bą —273 C. Oro nebuvo nė pėd
sakų, buvo tuščia erdvė. Aplink 

‘ raketą ~buvo visuotina tamsa, 
nors tuo metu buvo pats vidu
dienis. Saulė atrodė visai kito

kią, nęgų |pes esąpie pratę pią- 
tytį, — ji nebuvo taisyklįpgąi 
apskritas rutulys, š jos kilo ppl- 
žiniški .ugnies kaįnąi įr tiško į 
visas puses. Be to, ji atrodė 
daug didesnė. Žejrpė atrodė tai
syklingai apskritas šviesus ru
tulys ir iš 412 km. tolio atrodė 
maždaug tūkstantį kartų dides
nė, negu mums atrodo mėnulis.

Bezdžįpųės visą kelionę pra
leido “kaip namie”, žaidė įr šo
kinėjo. Milžiniškas greitis ir 
svorio netekimas jų neveikė. Pe
lės jautėsi taip pat gerai. Tik 
nusileidžiant keturių beždžionių 
parašiutai pęišsiskėtė ir jos sa
vo gyvybes paaukojo mokslo la
bui. Penktoji beždžionė ir visos 
pelės laimingai nesileido gyvos. 
Beždžionės, skrisdamos į tolimą 
stratosferą, įrodė, kad ir žmo
gus tokį skridimą gali pernešti. 
Todėl žmogus ir ruošiasi atsidė
jęs.

kita butą ar miestu, esu pasiryp- 
w ir’tvarkingai pervežti daiktus

ĮĮgų jųętjl pntyripias, pigus ir sąžiningas .patarnayūj^s.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAJbrook 5-9209

—

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip i savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

©UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vąl. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

(“Žinios”).* * *
Iš MERGINOS 
DIENORAŠČIO

Pirmadienis. Atvykau į uos
tą ir lą pačią dieną, pirmą kar
tą mano gyvepinie, įsikūriau 
gražiame garlaivyje “Po Afri
kos saule”.

Antradienis. SėŲžiu prie ka
pitono pietų stalo!

Trečiadienis. Kapitonas yra 
labai užsispyrės ir net prašė 
mane užeiti į jo kajutę.

. Ketvirtadienis. Kapitonas 
šiandien man padarė pasiūly
mą, kuriuo kiekviena padori 
moteris įsižeistų. Kaip sąlygą 
jis pastatė, jeigu nesutiksiu — 
paskandins laivą!

Penktadienis. Pati nežinau, 
ką daryti? Viso keleivių gar
laivyje yra 400.

Šeštadienis. Išgelbėjau gyvy
bę 400 asmenų!!! Betty

su tuo 
moteris

insured

NAUJIENOSE galima užsisakyti #
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
Chicago 8, Ill.1739 So. Hąlsted St

—Kažkas netvarkoj 
paštu, — skundžiasi 
pašto viršininkui. — Mano vy
ras pasakė, kad jis su reikalais 
išvyko i Londoną. O ką gi at
neša j ūsą laiškanešiai? Atviru
ką iš vieno kurorto Rivieroje!

KONTRAKTORIUS 
Stato naujus namus pagal kontraktą. 

Didelis planu pasirinkimas. 
Atliekami ivairūs remonto darbai. 

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonai:

Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202. 
Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30. popiet.

NELAUKITE- Ž
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei nogite užsitikrinti nuo ugnies namus. baidus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nęmalonųĮųų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cničago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc 
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

L...A 1 " 1 11 .. ' 'K'-'JIB..... gpi|*

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,080.00
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BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayętte 3-8248
« CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Kętvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.



organas; 
operuoja

JAV, po

Širdies operacijos
Neseniai širdis gydytojų chi

rurgų buvo bijoma liesti. Tai 
buvo pavojingiausias 
Dabar gydytojai širdį 
ir iš oro ir iš vidaus.

Vienam pacientui, 
reumatinio drugio buvo taip su
siaurėjusi .širdies anga, kad 
kraujo apytaka buvo sutrikusi 
ir žmogus jautėsi blogai. Dr. 
Harken, panaudodamas aparatą, 
kuris operacijos metu pavadavo 
širdį, paciento širdyje padidino 
angą, sutvarkė širdies vožtuvus 
ir ligonis pasveiko. Kai kurios 
širdies vidaus operacijos pradė
tos daryti tik paskutiniais kele- 
riais metais. Reikale gydytojai 
padaro pakeitimus gyslose arti 
širdies ar plaučių. Yra specialūs 
įrankiai, kuriais galima užsiūti 
viduje esančių širdies sienelių 
skylutes. Kai kurios ligoninės 
studijuoja, galimybes tokias šir
dis, turinčias skylėtas pertva
ras, užtaisyti plastinėmis “sa
gomis”. Neseniai jau buvo pa
daryta tos rūšies operacija vie
nai moteriai, kurios, širdies vož
tuvui neužsidarant, švirkšdavo 
atgal kraujas, turįs eiti maitin
ti organizmą. Gydytojai įdėjo į 
nenormaliai veikiančią širdies 
pusę plastinį kamuolėlį, kuris, 
širdies raumenims spaudžiant, 
užstoja tą skylutę, kraujas be
veik normaliai cirkuliuoja ir mo
teris, pirma vos galėjusi skersai 
kambarį pereiti, dabar gali kaip 
reikiant šeimininkės pareigas at
likti. Po operacijos, tiesiog į šir
dį įšvirkščiama streptomicino ar 
penicilino, kad apsaugotų nuo 
užkrėtimo. Dabar jau daromos 
tokios širdies operacijos, kurios 
prieš kelerius metus buvo tie
siog neįmanomos. (“Žinios”) 

* * *
IR VeL — DAUGIAUSIA 

APIE MOTERIS
Kabareto šokėja, pas gydy

toją įeidama:
— Daktare, noriu įsiskiepyti.
-— Ar į ranką ?
— Dėl Dievo meilės, ne! Bus 

žymu ir kenks grožiui.
— Tai gal į koją?
•—Taip pat ne. Juk esu šokė

ja.
— Belieka tad ... slapčiausia 

iš slapčiausių vietų ...
— Tai taip pat neįmanoma.
— Kodėl?
-—Juk esu kabareto šokėja...
-— Žinote ką? Aš šį vakarą at

eisiu pažiūrėti jūsų šokių. At
eikite rytoj dar kartą.

Šokėja ateina kitą dieną.
— Taigi, kur gi mane skiepy

site, daktare?
— Yra tik viena galimybė, — 

rimtai sako gydytojas, — pra
rykite skiepų vaistus!

—o—
Režisorius su žmona miega. 

Staiga pasigirdo tylus brazdė
jimas ir žmona pabudo.

-—Kažkas subrazdėjo...—bai
mingai prisiglaudė prie vyro. 
Režisorius žiovaudamas pata
ria: — Dėl viso ko pastatyk 
šuns lojimo plokštelę...

—o—
Harry aplanko draugus, ku

rie turi dukterį, pasižymėjusią 
fechtuotoją kardais. Harry iš
reiškia motinai savo nusistebė-
9— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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jimą, į ką namų šeimininkė at
sako:

NAUJAS : 
VADOVĖLIS! i

A. Rinkūno “Kregždutė”
I dalis

Elementorius, skaitymai ir aplinkos 
pažinimas I-II skyriai.

Specialiai parašyta pritaikant 
lituanistinėms mokykloms Kana
doje ir Amerikoje. Kaina $1.50 
(kanadiškiais).

Užsakymus ir pinigus siųsti:
Spaudos Bendrovė

T D TTD T A T M

I

i

Ibs.

941 Dundas Street, W., 
Toronto, Ont., Canada

3 
i

2647 WEST 51st STREET

Keeps

ne

tips!

šEE/r,
New 1953

A true Food Freexer 
PLUS a big Re^r'9ero'or ’
The Food Freezer is sepa- 

sealed off from the re
frigerator. Frozen foods stay 
^tore-fresh—never thaw out.

Heatless Defrosting

ered and developed by
Frigidaire.

Rust-proof Shelves 
Glide Out—AH theWay

to-YOU Shelves 
'ie out ™ 
foods right at your finger

Wonderful—New
Butter Pre-Server

ature ... °"d
ta e<m-w->P'eatl p°

Plus All These Fine 
frigidaire FEATURES

* frozea'foodFOOd Freezer hold« over 73

’ hold nea,ly a

* lifetime Porcelain Finis|) Qn ,n|ctior

Release*6 ^rc,7s w‘fh Instant Tray and Cube

* Pr^ec'tio!Aptarn’Miser meehanism with 5-Year

ng Utility Tray for storing small packages 

us* proof aluminum Shelves 8EF28-8t

aid OVERSEAS, .INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius 'į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.j

Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokerių

Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo
jimų ir langų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.

1

B

10.8 Cu. Ft- Imperial Model 

IS-108 shown.

Ask about all the other 
Cyda-matic, Deluxe, Master 
and Standard Model Frigiddires.

EASY 
TERMS

Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Legenda virtusi 
tikrove

Iš Kopenhagos neseniai pra
neštas nuostabus įvykis.

Vienoje Danijos vietovėje nuo 
seniai buvo pasakojamas šiur
pus padavimas apie palaidotą 
gyvą moterį. Esą, prieš pusan
tro šimto metų 16 metų am
žiaus gražuolė Giertrud ištekėjo 
už vieno turtingo žmogaus. Po 
pusmečio ji jau buvo našlė, pa-’ 
veldėdama daug prekybos namų 
ir ištisas dvi tonas aukso. Ne
trukus jaunoji našlė susirgo. Gi
minės ar atstumtas jaunikis mė
gino ją nunuodyti, duodami jai 
didelę dožą opiumo tariamam 
skausmo sumažinimui. Ligonė 
nebepabudo. Nebuvo anuomet 
mados šauktis gydytojo mirčiai 
paliudyti. Mirusioji buvo palai
dota.

Po kelių dienų naktį du vagys 
atkasė kapą norėdami pasigrob
ti iš kapo turtingosios moters 
papuošalus. Jie numaustė žiedus 
nuo rankų ir jau lupo auskarus, 
kai staiga numirėlė atvėrė akis. 
Vagys nusigando, o taip pat ne
mažiau ir gražuolė Giertrud, kai 

; apsidairiusi susivokė, kur esan
ti. Ji pradėjo prašyti plėšikų, 
kad paliktų ją gyvą. Atsipeikė
ję plėšikai trenkė jai į galvą 
kastuvu ir vėl ją užkasė.

Ši legenda ėjo iš kartos į kar
tą. Dar .buvo priduriama, kad 
apie nuotykį kapinyne pasipasa
kojęs vienas tų plėšikų mirda
mas kunigui. Tasai plėšikas bu
vęs kapų sargas.

šia legenda susidomėjo dabar
tinio danų parlamento narys dr. 
Viggo Starcka, kuris laikė save 
tolimu nužudytosios Giertrud 
giminaičiu. Jis išgavo iš vyriau
sybės leidimą atkasti kapą. Ka
pas buvo atkastas šių metų sau
sio 20 d., dalyvaujant archeolo
gui ir policijos atstovams. Pir
mas pamatytas vaizdas, kapą at
kasus, visus nukrėtė: numirėlės 
galvos kaušas buvo perskeltas, 
pirštai nukirpti, konvulsyviai iš
kraipyta griaučių padėtis kars
te, veidu į apačią, rodė, kad 
žmonės per pusantro šimto me
tų buvo kalbėję tiesą. Griaučiai 
buvo atiduoti institutui tolimes
niam tyrimui. (“Žinios”) 

* * •
Stepas labai pasipiktinęs: 

“Kodėl tu tik su manim flirta
vai, Stase? Kodėl tu kasdien su 
manim važinėji automobiliu? 
Kodėl leidi kiekvieną vakarą su 
manim? Kodėl gi tu kiekvienu 
atveju duodavai progos tikėti, 
kad tu mane myli? — O dabar 
staiga aš sužinojau, kad tu su 
kitu susižiedavusi?”

Stasė nuleidžia gražią galvutę, 
atsakydama: “Ak, Stepeli, aš 
tik norėjau savo meilę sužadėti
niui išbandyti”.

—Jeigu tamsta nori būti svei
kas, tai per ištisus metus turi 
gerti tik pieną.

—O, pone daktare, aš jau kar
tą buvau praėdęs tokį gydymą.

—Kada?
—Tuoj užgimęs.

* *
Teisingiesiem s ir drąsiesiems 

skaudi tiesa mielesnė už betkokį 
melą. Kiniečių patarlė
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Vyras: Nesuk man galvos, 
jog eini aplankyti sergančios 
draugės. Jei nori, aš tau galiu 
pasakyti kur tu eini?

Žmona: Dėkui. Nesivargink. 
Aš pati žinau.

— Ar jūs mylite rožes, po
nas?

— Labai! Bet kaip jūs atspė
jote?
x—Nes aš vadinuosi Rožė.

STROMBERG - CARLSON

Yorkshire
521 CDM TELEVISION RECEIVER

— O, mano duktė nuo pat 
kūdikystės dienų užaugo su 
kardu.

— Bet, ponia, jūs turėjote 
gimdydama labai didelius 
skausmus iškentėti!

Panoramic Vision console — 
21” cylindrical tube

• Widest viewing angle in television 
—245 sq.-in. crystal-clear picture

Traditional cabinet in Honduras 
mahogany veneers—special swirl
cut on doors

• High-gain strip-type tuner, 
quickly adaptable to UHF

• UHF-VHF channel selector dial

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE CO. 

• •»

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

• Proved fringe-area superiority

© Noise cancellation ̂ control

© Concert-type permanent magnet 
speaker—tone control

© Phonograph jack for record 
player

© Rich hand-rubbed mahogany 
veneer cabinet -

© Automatic focus; built-in antenna



KLAIPĖDIEČIU VOKIEČIU SUVAŽIAVIMAS MANNHEIME
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Manrilieiinė thi

Fėitlib — I^iįažįstami 
Lietuvos gyvybiniai iiitėresai. — “Nenorim atgal 

j tokį-kraštą, kūf gyvenai aziatai”
1953 iri; rugpjūčio 1 ir 2 diė- ...........................

ndriiis eilėje V. Vokietijos vie- naujas dalukas: Jau'1915 m. 
' to'vių įvyko “tėviškės diends:

p Sf engimai.
ptdga įvyko klaibėdiėčitį vd- 
kiėčių sąskrydis. Pagrindiiiis 
padengimas buvd sekmadienį, 
rdgpiūČio 2 d., RdseiigaTfėii 
(Mdzarto) salėje. Jaiiiė dalyva
vo apiė 2500 žihdhių, tūčiau tai 
nebuvo vieni klaipėdiečiai, o 
nemaža dalimi Mannheimo ir 
apylinkių šiaip trėititiriiai ir 
vietiniai gyventojai. Salė buvo' 
papuošta Klaipėdos, Prūsiį Lie
tuvos ir kaikuriii vokiečih vė
liavų spalvomis. Pradžioje clid- 
ras ir orkestras atliko giesmę 
“Tėvynė šaukia” ir Beethoveno 
Coriolan uvertiūrą. Trūihpą 
atidarymo kalbą pasakė Erwin r__
Wietstock, Bund vertriėbenėr tėii buvęs Dr. Grab'ow. Jis su 
Deutscher Mannheimo apskri- malonumu prisiniėnąs gėažią- 
ties pirmininkas. “Tėviškės die
nos” parengimais, esą, norima
pabrėžti ryšius tarp rytinių ir pėdiečiai nesUsidarytų sau pėr- 
vakarinių tėvynės dalių. Kai-j daug iliuzijų dėl perspektyvų 
kėtojas atsiprašė, kad šiais me- M&hriliėiiriė, Dr. Hė'imėrieh pa
lais “tėviškės dieriojė” pitnioje brėžė, kad Mhhnheiind globa 
vietoje yra klaipėdiečiai.

Po to kalbėjo Richard Meyer,

:3

naujas dųiylėas: Jau 1915 m. 
gruodžio ritėti.1, fei’ pė’r Pirmą
jį karą nišai liūvri įsiveržę į 
Rytprūšiiis ib tėti sunaikinę 
thkstaričiiiš piištatli, Mennhei- 
riias patėrilė Klaipėdą 50,000 
HM ptišalpū. IF vėliai! toji glo
ba buvo tęsiairiū. Pvz. 1925 me
tais Klaipėdos ifkliidtbjų drau
gija “Neptun” gavusi pašalpą 
laivui įsigyti, o 1925 m. Mann- 
liėifftio riiiėsto tki^fla ritit&tė ir 
formaliai Klaipėdos"mičstą glo
boti. Tad ir' ' btivęs reriiialnas 
tai Klaipėdos riiiėsto įvairūs 
kultūriniai padengimai tai 
Klaipėdos riiiėsto tėatfas, trii 
miesto biblioteka. Jis pats (Dr. 
Heimėficli) dukart buvęs Klai
pėdoje, kai dar vyr. burmistru

sias Kuršių kopas.'
* Matyti, vengdartias, kad Idai- v ’ O ~

tiircsianti daligiau niOralih'ės, 
bėgti medžiaginės reikšmės. 

“Arbeitsgemeinschaft der Mfe-1 T“iau, įstengta, kad 
mellander” .pirminitilMS. “7W;I J&. "1 f™

yra 73% sunaikintas ir tik pa- 
i mažu atšištktb. Po to burmis- 
| tras perdavė Mėyėfiūi Marih- 
heimo globds klaipėdiečiams 
dokuniėritą- > » . I » •

.J Rudolfo Naujoko kalba bu- 
I vo pati pagrindinė iškiliriių
kalba. Marinheiirio miesto nu- H ■
tarimas globoti klaipėdiečius 
esąs širdies aktas, patvirtinąs 
vakaru miesto prie RllėltiO do- 

I- e c , '1

niėjimąsi rytais. “Mes tutiriiė 
I padėkoti Maririliėiliirii ir už glO- 
bą, kui'ią jiš sute'ibė aiiksčiari, 
nors ‘tada- liiums' nebuvo dar 
taip bloga’.” “Madrihėiiiio kraš
to kultūra yra apie 100'0'metų 
senesnė, negu1 mūsų kūltūra. 

Ti. ..• I Yra ir paralelių.1 Načldarą gali-
iiria butų palygihti sii musų

su 
Marių įtaka1 į jūrą”. Kalbėto
jas prisiriiinė garsųjį poetą Fr.

į būtų čia gerai
, _ . v. , j ’ priimti, nors miestas per karąkas mums rupi, šiuo metu la-

į biau turi būti pergyvenama 
■ jausmais, negu gali būti ištaria- 
Ima žodžiais”, pareiškė jis.

Mannheimo miestas perimas 
dabar jau nė vien Klaipėdos 
miesto, kaip priėš karą, bet ir' 
viso Klaipėdos krašto globą. 
Toji globa nesanti vien formos 
or biznio dalykas, tai esąs šir
dies reikalas. Beh'ąmiai (p'&zb- 
džiui išsireiškė: “heimatlose

, , Vertriebene”) norėtų susilauk
ti dauginti meilės ir sūpratiifib. 
Esą labai maloriū, kai tėkš Ki
bai didelis skaičius pači i) riiah’- 
heimiečių atėjo į šį parengimą.
Mannheimo globos surhariy- Į 
mas atėjęs ne iš viršūnių, bet, 
iš apačios.
me kartu, tai, manau, kad per- „ ~ -, t >V1. . ’u- i Dangės upe, o Rhelną' —spektyvos grįžti į tėviškę padi- - •
dės”. <

Toliau buvo perskaityta kė- SchiPeTį,-kiltis Mariithėime su 
lėtas atėjusių sveikinimo kaikuriudš šaVP gėrsius
gramų. Pakviesti į tą suvažia- veįka]us įr kurte čia buvo pit- 
vimą pabėgėlių miiiištė’fiš LtP' nia kartą suvaidinti. BėtUf 
kaschek ir Dr. Schreiber įtėat-.Klaipėda bei Klaipėdos kraštas 
vvko ir tik telėr£^taihhmi<i; atši-Lijj.# ___ i.i _

Luiza,
vyko ir tik telėgrariibiriiš atsi". turi svarbių istorinių moiiiėn- 
prasė. Ta proga p. Meyer Pa-jfų Prūsijos karalienė Luiza, 
skelbė, kad prieš šį parengi- Steinas, flhfderibėtgaš, gėbeM- 
niQ įvykusiame delegatų posė- jas yor]<as (pastarasis veikliai 
dyje Dr. Schreiber yra išrink-.dalyvavęs prie Taiiragė’s sutar
tas klaipėdiečių organizacijos sudarvmo) ir kiti kaip tik 
garbės pirmininku. Telegra- Klaipėdoje pasižyriiėjė'. Klar
inas atsiuntė dar Gr. Gille, Ryt- fĮos mjestas tais laikais dar

priėš Tauragės sutartį atsimetėprūsių organizacijos vadas, Tauragės sutartį atsimetė 
Erika Rock ir keli kiti asme- nu0 Napolėotio. Toliau kalbė- 
nYs- | toj as sumini visą etl^ garsių fa-

• ! ■ . * i . ’ i ■ .

Mannheimo vyr. burmistras 
Dr. Heimerich pradžioje pa
brėžė “tėviškės dienų” reikšmę 
apskritai. Girdi, “jei if nėVisos 
turėtos Vokietijos sfitys bus 
atgautos” visvien reikia pūdse- 
lėti giminystės ryšius tarp at
skirų dalių vokiečių. Istoriniai 
apžvelgus, Manriheimb globos 
Klaipėdai suteikimas nesąs

žytojų, kilusių iš Klaipėdos kra
što: Sudermann, Brust, Ernst, 
Wiecheff, Agnės Miėgėl,1 o iš- 
jaunesniųjų pamiriėjd Charlot
te Kaiser, ErvV’in Swats;-Eriką 
Rock, knygos apie elPiuš aufo-

(TesWys 12 pdšf.)
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ir įvairius kepsnius kepa iš tremties -atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjai - specialistas

ALEKSAS GAID.JlllGIS

star Rakery
West 31št Streėt Telėf : CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

Visi lietuviai riMlij^kuriai važinėja 
automobiliais, pirktaisLIETUVIU PREKYBOJ'

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

58Ci5-Cl7 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

NOW AT

.. and a dožfeh mire 
exhtf-ocrvantageS f&r 

’ CUtilC-ClEAtf viASšh^š 
<O per

formance.;, including 
Whirlpool’s5-YetfiT 

Warranty on 
Transmission!

now you can own

...the 
wonder 

working

NŽW SHIPMENT JUST RECEIVED I 
No more wanting, no more wait
ing— here’s fully automatic 
washing at its effortless best. See 
us about YOUR famous Whirlpool 
—now—before it’s too late!

The greatest features in automatic washing

and the •

SetmRutm. *•
Saves sudsy water for * 
EXTRA duty. Rinses • 
seven separate times! * 
»•••••••••••••••<

TOTAL-CLEANSING •

Actam,:
•K Perfected agitator * _

vifalizet water... gets « f—- 
out ALL the dirt!

are combined exclusively ift WhirlrmbM - 
rtlirn SuzU-MiAW. ;

w 
Yaur awn ”was'h<laį 
sunbeam"! Floods 
freshness into wash.
•••••••••••••4

STEP-SAVING ūjefe-IoM 
; Siqnnf/ 
No need to wateh- 
the-wash ... sigi 
does it for you!

GLASER’S FURNITURE & RADIO GO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

F11 f-n Q + 0 AMERICA’S FIRST FAMILY' 
lAr O f HOME L A U. N Q E k I N G



(Tęsinys iš 11-to psl.)

rių M. Kakies, o taip pat ir sa
ve. Klaipėdiečiai daugiau, ne- 

- gu kitos sritys, yra pasiuntę mi
sininkų j tolimus kraštus. Klai
pėdiečių mintys dabar krypsta 
į praeitį ir ateitį. Tol nebūsią 
ramumo ir laikos, kol nebus 

. padaryta tikrų sprendimų. Ne
sąs tikras sprendimas, kai be 
nubalsavimo atskiriamas kraš
tas, 700 metų priklausęs prie 
bendros tėvynės. Nesą tikri 
sprendiniai, kai žmonės ištre
miami iš krašto, kuriame 1000 
metų gyveno. “Tačiau visa, 
kas yra panašu į ‘Grossmanns- 
suchf (didybės maniją) reikia 
iš savo širdies pirmiausia iš
rauti. Labai sunku yra atsikra
tyti gundymų pavartoti jėgą. 
Gal būt tam kartui, pirmu žy
giu, tai gali būti sėkminga, bet 
galutinėje išvadoje tai neapsi
moka, nes švytuoklė grįžta vėl 
į kitą pusę.” Jei iš savęs reika
laujame tų dorybių, tai ir iš sa
vo kaimynų jų turime reika
lauti. Tos valstybės, kurios ki
toms tautoms daro nuoskaudų, 
nėra laimingos. Jei tarp atski
rų žmonių reikalingas pasitikė
jimas, tai jis reikalingas ir tarp 
tautu.

“Kas bus ateityje”, klausia 
kalbėtojas. Prognozių yra ne
daug. “Ar grįžti prie 193+ m. 
sienų, ar kitas sudaryti? Jei 
būtų imamos 1937 m. sienos, tai 
jnes klaipėdiečiai atsidurtume 
anapus. Dabar tur būt dar per 
anksti apie sienas spręsti”. Kal
bėtojas primena, kad dabar 
Klaipėdos krašte yra apgyven
dinta visokių totorių, kiniečių 
ir kitų aziatų. “Mes nenorime 
atgal į tokį kraštą ir nenorime 
gyventi kartu su tokiais, mums 
visiškai svetimais”. Žinoma, ir 
tie atkeldintieji yra čia prie
varta atitremti. “Bet mes nega
lime grįžti į tokį svetimą kraš
tą”.

“Kaip susidarė Kuršių Ma
rios ir kopos”, tęsė toliau kal
bėtojas, taip yra ir su valsty
bių bėi tautų sienomis. “Tekan
tys vandenys vienur krantą 
griauna, kitur nuneša smėlį ir 
taip susidaro naujos linijos. 
Taip pamažu susiformuos ir 
naujos sienos rytuose. Nėra rei
kalo, kad reicho sienų linijos 
būtų sustingusios (starre 
Reichsgrenzen). Savaime su
prantama, kad ir “Lietuvos už
nugaris (litauisches Hinter
land) gautų tai, kas jam gyvy
biškai ir ūkiškai yra reikalin
ga”.

Vėliau įvyko žuvusiųjų pa
gerbimas. Tarpais choras ir or
kestras atliko kaikurias dainas 
ir muzikinius veikalus. Bai
giant, buvo sugiedota viena vo
kiečių tautos himno strofa. Ka
dangi iš anksto nebuvo susitar
ta, kurią strofą, tai vieni giedo
jo pirmąją (“Deutschland ūber 
alles”), o kiti — oficialiai Vo
kietijoje nustatytąją strofą “Ei- 
nigkeit und Recht und Frei
heit”.

Siaurame delegatų suvažia
vimo posėdyje dieną prieš tai, 
tarp kita ko, buvo priimta re
zoliucija, kurioje Landsmann- 
schaftten Ostpreussen vadovy-
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bė skatinama pasaulio viešu
mai išaiškinti, kiek ilgai ir kaip 
plačiai rytai yra buvę vokiški, 
kad klaipėdiečiai savo tėviškės 
neatsisako ir kad reikia įgyven
dinti Atlanto Chartos garan
tuotą dėsnį apie tautų apsi
sprendimą, tačiau neperverti
nant, kaip ligi šiol kad būdavo, 
tautinių valstybinių sienų.

(Elta)

kas. O, kaip žmonės sako, ir 
apsukrus ... Joks vargas mums 
nebaisus...

— O, ištark, mano brangioji, 
tuos porą žodžių, kurie man 
reiškia viską!

— Atsikabink, tu, asile!
Vargas mums negresia .. • 

kaip matai, esu stiprus ir svei

I
— Aha ... Norėčiau, kad tu 

verčiau būtum silpnas, kvailas, 
bet turtingas!

Let Us Remodel Your Old FUR COAT. Into A New
FUR LINED CLOTH COAT

FOR 
ONLY

Have It REMODELED 
Into a Beautiful 1954 
Style JACKET, CAPE 

or STOLE at Very 
Reasonable Prices.

Beautiful All-Wool Fabrics 
Lovely Cplors; , 

Smart New Styles

' Come In or Phone
OPEN 9 to 6, MON. 9 to 9 DEarborn 2-2442 

for FREE 
"y Bonded Pickup

This gorgeous 
sewing basket 

with every purchase of a 
Necchi sewing machine 
WHILE THEY LAST!
FIRST COME... FIRST SERVED! 
LIMITED TIME ONLY!
• Light-weight pinking shears, handy pocket scissors, 
standard size scissors, pattern tracer, embroidery hoop
• Seam ripper and button-hole cutter, razor knife
• Sewing machine needles, hand needles, 
needle threader, thimble
• Assorted threads, pearl cotton, bobbins, 
tape measure, chalk

BIG

$30”
NO OTHER SEWING EXPENSE! 
the kit we give you has all you need!

The World-Famous NECCHI—Model BU

\ start sewing
r as soon as your

N ECCHI
console is home!

1

• Sews the most intricate stitches 
automatically

• Makes button holes!
• Sews on buttons!

\ aS to* ----

• Blind stitches hems!
• Sews forward and reverse 

—straight and zig-zag!

AND MANY OTHER
OPERATIONS!
ALL WITHOUT ATTACHMENTS

YOU CAN OWN A NECCHI for as little as $00 a month!
LIBERAL TRADE-IN ON YOUR OLD MACHINE


